

Aftale mellem Halsnæs Kommune, Dansk Byggeri, Erhvervsskolen Nordsjælland og UU: Halsnæs-Hillerød (Ungdommens Uddannelsesvejledning Halsnæs-Hillerød)

Baggrund

De seneste år har færre og færre unge valgt en erhvervsuddannelse, og det skal den nye erhvervsskolereform være med til at ændre. Målsætningen er, at 25 pct. af de unge skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse i 2020 og i 2025 er målet 30 pct.

En stor del af de unge i Halsnæs Kommune påbegynder en ungdomsuddannelse. I 2015 valgte 50 pct. af de elever, der gik ud af folkeskolens 9. klasse en gymnasial uddannelse, og 12 pct. valgte en erhvervsuddannelse.

En af grundene til at få unge vælger en erhvervsuddannelse er en opfattelse af, at det er vanskeligt at finde en praktikplads. Det er dog ikke sådan praktikpladssituationen ser ud indenfor industri i Nordsjælland. I visse fag – eks. Indenfor plast- og metalområdet kan virksomhederne ikke få lærlinge. Hertil kommer at erhvervsskolernes praktikpladscentre medfører en uddannelsesgaranti for de unge. Det er en viden, der er nødvendig at kommunikere bredt ud til de unge, og til lærere, vejledere og forældre. Det forventes, at virksomhederne i fremtiden vil komme til at mangle faglært arbejdskraft, og derfor er samarbejde omkring unges uddannelsesvalg særdeles relevant.

Det er aftaleparternes opfattelse, at flere unge i Halsnæs Kommune kunne have gavn af at starte på en erhvervsuddannelse, og at der er et behov for at kvalificere de unges uddannelsesvalg.

Med Folkeskolereformens initiativ om Åben Skole er der blevet skabt nye rammer og betingelser for, hvordan virksomheder, foreninger, kulturliv, mv. skal inddrages i den normale undervisning i grundskolen og i kvalificeringen af de unges valg af ungdomsuddannelse. Åben skole-samarbejdet vil både kunne finde sted på skolen eller uden for skolen, i den understøttende undervisning og i valgfag.

Denne partnerskabsaftales hovedsigte er, at underbygge og udvikle samarbejdet omkring kommunens unge i grundskolerne og i overgangen til erhvervsuddannelserne.

Parterne bag denne aftale er:

Organisation	Ansvar
Halsnæs Kommune – repræsenteret af jobcenter og skoleafdeling	Kommunen har ansvaret for at forberede folkeskoleelever til uddannelsessystemet bl.a. igennem Uddannelse og Job og Åben Skole-initiativer, og igennem andre initiativer i dette partnerskab at informere eleverne om mulighederne i bygge- og anlægsbranchen. Jobcenteret har ansvaret for at nedbringe ungdomsledigheden. Jobcenteret varetager sekretariatsfunktionen for partnerskabet.
UU: Halsnæs-Hillerød (Ungdommens Uddannelsesvejledning Halsnæs-Hillerød)	UU-centeret har vejledningsforpligtigelsen.
Erhvervsskolen Nordsjælland	Erhvervsskolen har ansvar for at tilrettelægge uddannelser, der fastholder de unge i erhvervsuddannelsen, og de har ansvaret for praktikpladsformidlingen.
Dansk Byggeri	Dansk Byggeri har ansvaret for at opfordre

	medlemsvirksomhederne til at stille praktikpladser til rådighed, for at styrke fastholdelsen af de unge i uddannelsessystemet og for at sikre tilstrækkelig kvalificeret arbejdskraft i fremtiden. Ansvaret udføres ved at skabe kontakt mellem den praktikpladssøgende og medlemsvirksomheder.
--	---

Formål og mål

Partnerskabet har følgende formål og mål:

- At skabe de nødvendige praktikpladser for unge fra Halsnæs Kommune, der er elever på de industrifaglige erhvervsuddannelser, for at fastholde eleverne i uddannelse og forebygge frafald.
- At sikre fremtidig faglært arbejdskraft gennem en indsats for øget kendskab til erhvervsuddannelserne – især de industrifaglige erhvervsuddannelser, hos folkeskoleelever, forældre, lærere og vejledere. Det skal motivere og tilskynde flere unge til at tage en erhvervsfaglig uddannelse.
- At udvikle samarbejdet mellem Erhvervsskolen Nordsjælland, UU: Halsnæs-Hillerød og jobcenteret om virksomhedskontakten i forhold til ungegrupperne.
- At udvikle samarbejdsinitiativer mellem folkeskolerne, UU: Halsnæs-Hillerød, Erhvervsskolen Nordsjælland og Dansk Industris medlemsvirksomheder om åben skole.

Samarbejdsform

Partnerne bag aftalen er forpligtet af aftalens formål og mål, og sikrer fremdriften. Parterne kan indenfor aftalen udvikle supplerende indsatsområder og delmålsætninger.

Styregruppe

Der dannes en styregruppe med 1 - 2 repræsentanter for hver organisation bag partnerskabet. Styregruppen udarbejder en handlingsplan, der beskriver hvilke initiativer, der skal sættes i gang og en tidsplan.

Styregruppen kan selv igangsætte nye initiativer eller nedsætter projektgrupper, der skal udvikle og udføre de aktiviteter, der fremgår af den årlige handlingsplan.

Styregruppen evaluerer initiativerne og sikrer fremdriften.

Styregruppen sekretariatsbetjenes af jobcenteret, og mødes to - fire gange om året.

Projektgrupper

Hvis styregruppen nedsætter projektgrupper, der skal udvikle og udføre enkeltdele indenfor formålet, så aftales det, hvem der skal have tovholderfunktionen og melde tilbage til styregruppen.

Varighed

Aftalen er gældende pr. 04.05 2016 og to år frem, hvorefter aftalen evalueres med eventuel forlængelse.

Evaluering

Aftalen evalueres op til udløbet af aftaleperioden, så der er et grundlag for at vurdere, om aftalen skal forlænges.

Parterne i aftalen (til underskrift)

Dato: den 4. maj 2016


Halsnæs Kommune


Erhvervsskolen Nordsjælland



UU: Halsnæs-Hillerød



Dansk Byggeri